25/01/2024, 13:55 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/6DF4486A/03AFcWeA63WdQPhRmUMFNoBWCt0jMQBga-4hNlLbmu0obY_l_TSbo_4TXernvt… 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - EMDUR
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO –

EMDUR, REALIZADA NO DIA QUINZE DE DEZEMBRO DO ANO DE
DOIS MIL E VINTE TRÊS.

Aos quinze dias do mês de dezembro de ano de dois mil e vinte
e três, no horário das nove horas, na Sala de Reuniões da
Secretaria Geral de Governo – SGG, no endereço do Prédio do
Relógio, na Avenida 7 de Setembro, nº 237, Bairro Centro,
Porto Velho/RO, em Assembleia Geral Extraordinária do
Conselho de Administração – CONSAD da Empresa de
Desenvolvimento Urbano – EMDUR do Munícipio de Porto
Velho/RO, reuniram-se os Membros EDEMIR MONTEIRO
BRASIL NETO, Presidente do Conselho Administrativo da
EMDUR, brasileiro, portador do CPF nº 834.950.702-06 e da
cédula de identidade RG nº 837123 SSP/RO; GUSTAVO
BELTRAME, Primeiro Vice-Presidente do Conselho
Administrativo da EMDUR, brasileiro, maior, casado, portador
do CPF nº 277.241.918-59; JOSÉ ROBÉRIO ALVES GOMES,
segundo Vice-Presidente do Conselho Administrativo da
EMDUR, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº
709838 SSP/RO e CPF nº 351.727.892-00; LUIZ FERNANDO
COUTINHO DA ROCHA, Primeiro Secretário do Conselho
Administrativo da EMDUR, brasileiro, maior, casado, portador
do CPF nº 853.662.269-53 e Cédula de Identidade RG nº
1.748.735 SSP/SC; WELLEN ANTÔNIO PRESTES
CAMPOS, Segundo Secretário do Conselho de Administrativo
da EMDUR, brasileiro, portador do CPF 210.585.982-87 e
cédula de identidade RG 224117 SSP/RO; e ÁLVARO LUIZ
MENDONÇA DE OLIVEIRA, Terceiro Secretário do
Conselho
Administrativo da EMDUR, brasileiro, maior, divorciado,
portador do CPF 289.716.982-68 e Cédula de Identidade RG nº
285.001 SSP/RO; juntamente com representantes da
Secretaria Geral de Governo – SGG, da Secretaria Municipal
da Fazenda – SEMFAZ e da Secretaria Municipal de
Planejamento, Orçamento e Gestão – SEMPOG, para tratar da
seguinte PAUTA: 1) Criação do “Fundo de Desenvolvimento
Urbano”, envolvendo ações de urbanismo, meio ambiente,
cultura, lazer e turismo. O Presidente do CONSAD, Edemir
Monteiro Brasil Neto, deu início a reunião saudando a todos,
com atenção especial aos “Convidados”, passando a
apresentação sobre o item da pauta, destacando a relevância da
criação do “Fundo de Desenvolvimento Urbano” a ser gerido
pela EMDUR, podendo alcançar os temas de meio ambiente,
cultura, lazer e turismo, abrindo a possibilidade de
transferência de recursos de outros fundos municipais, como
Cultura, Meio Ambiente, Habitação e Interesse Social, de
modo a imprimir mais agilidade e efetividade das referidas
ações, sem afastar as respectivas finalidades; franqueada a
palavra ao Diretor do Departamento de Contabilidade da
SEMFAZ, Luiz Henrique Gonçalves, foi destacada que nas
últimas Leis Orçamentárias Anuais de Porto Velho existe a
recomendação quanto a não criação de novos fundos
municipais, sob o argumento de retenção e vinculação de
recursos, com restrição a utilização dessas verbas públicas;
sugeriu que os recursos sejam repassados diretamente para que
a EMDUR execute os projetos provenientes dos citados fundos
municipais; a representante da SEMPOG, a Subsecretária de
Orçamento Letícia Barros, ressaltou que devem ser analisadas
as leis de criação de cada funda municipal, a fim de verificar a
possibilidade de transferência de recursos para outros fundos,
de modo a viabilizar a proposta; o representante da
ASGOV/SGG, Moacyr Pontes, defendeu como positivo o
modelo de fundo apresentado, pois impõe mais efetividade na
utilização dos recursos públicos inerentes; ante a manifestação

25/01/2024, 13:55 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/6DF4486A/03AFcWeA63WdQPhRmUMFNoBWCt0jMQBga-4hNlLbmu0obY_l_TSbo_4TXernvt… 2/2

das Secretariais Municipais, o conselho deliberou que, para a
próxima reunião, sejam convidados membros da gestão dos
demais fundos municipais, buscando a alinhamento da proposta
e encaminhamento de possíveis adequações legislativas.
Encerradas as abordagens sobre o tema e nada mais havendo a
tratar, o Presidente do Conselho, Edemir Monteiro, deu como
encerrada a reunião extraordinária, agradecendo a presença dos
Conselheiros e dos convidados, e eu Luiz Fernando Coutinho
da Rocha, 1º Secretário do CONSAD, lavrei a presente ata, que
após lida e aprovada, vai assinada por todos.

EDEMIR MONTEIRO BRASIL NETO
Presidente do Conselho

GUSTAVO BELTRAME
1º Vice- Presidente

JOSÉ ROBÉRIO ALVES GOMES
2º Vice- Presidente

LUIZ FERNANDO COUTINHO DA ROCHA
1º Secretário

WELLEN ANTÔNIO PRESTES CAMPOS
2º Secretário

ÁLVARO LUIZ MENDONÇA DE OLIVEIRA
3º Secretário

Publicado por:
Natália Portela Carneiro Aguiar

Código Identificador:6DF4486A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 19/12/2023. Edição 3624
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/